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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Интеллектуальные системы (ИС) или системы с

базами знаний предназначены для решения таких задач, которые не могут

быть решены с использованием традиционных алгоритмических методов.

Главным ресурсом при решении таких задач являются профессиональные

знания. Такие задачи возникают в разных предметных областях, в том числе

медицине, химии, геологии, математике, технике и других.

Проблеме создания интеллектуальных систем посвящено множество ра-

бот. В них обосновывается структура ИС, состоящая из трѐх компонентов:

базы знаний, решателя задач и пользовательского интерфейса. К настоящему

времени достигнуто понимание необходимости средств разработки ИС и по-

вторного использования компонентов ИС.

Важной проблемой является предоставление доступа пользователей к

ИС и средствам их разработки. Современный способ предоставления удобно-

го доступа к программным системам представлен концепцией «облачных

вычислений». Облачными вычислениями называются модель повсеместного

сетевого доступа по требованию к общему пулу вычислительных ресурсов,

которые могут быть оперативно предоставлены и освобождены с минималь-

ными эксплуатационными затратами и обращениями к провайдеру этих ре-

сурсов.

Прежде всего, созданы мощные редакторы информационного наполне-

ния ИС, компоненты которых можно использовать при создании самостоя-

тельных ИС. Разработаны и широко используются облачные платформы для

программных систем общего назначения. Существующие платформы под-

держивают почти весь цикл разработки облачных программных систем. При

помощи таких облачных платформ возможно создание ИС, однако прямая

поддержка этого не предоставляется.
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Однако, на сегодняшний день нет полноценной облачной платформы,

полностью поддерживающей разработку и функционирование всех трѐх

компонентов ИС (баз знаний, решателей задач, интеллектуального интерфей-

са). Соответственно, нет и поддержки всего жизненного цикла ИС. Почти все

существующие облачные редакторы баз знаний ограничены механизмом ре-

дактирования снизу-вверх (от атомарных понятий к сложносоставным), не

определяют порядок порождения, что не позволяет экспертам предметных

областей формировать и сопровождать сложноструктурированные базы зна-

ний без помощи посредников. Кроме того, хотя облачные платформы общего

назначения и предоставляют средства синхронизации параллельно редакти-

руемых баз данных, эти средства являются слишком низкоуровневыми для

использования их при разработке ИС. Такие облачные платформы предо-

ставляют также и средства распараллеливания программных систем, но они

не являются достаточно высокоуровневыми для распараллеливания решате-

лей ИС. Кроме того, существующие платформы (как облачные, так и не об-

лачные) не предоставляют средства единого хранения и повторного исполь-

зования информационного наполнения и компонентов ИС.

Поэтому актуальной является разработка облачной платформы, вклю-

чающей средства поддержки всех компонентов облачных интеллектуальных

систем, а также средств их интеграции.

Целью диссертационной работы является разработка средств для об-

лачной поддержки, создания и использования облачных интеллектуальных

систем. Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработка общей концепции облачной платформы для создания об-

лачных ИС;

2. Разработка моделей информационных ресурсов, решателя задач и ин-

терфейса ИС;

3. Разработка методов реализации информационных ресурсов, решате-

лей задач и интерфейсов облачных ИС;
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4. Разработка технологии создания облачных ИС с использованием об-

лачной платформы.

Методы исследования. В работе использовались методы, базирующие-

ся на аппарате теории графов, баз данных, системного анализа, теории фор-

мальных грамматик, искусственного интеллекта, объектно-ориентированного

анализа и проектирования, теории параллельных процессов, а также методы

веб-программирования.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Предложена общая концепция развиваемого проекта на основе облач-

ной платформы для создания облачных ИС, поддерживающая разработку и

интеграцию всех компонентов ИС.

2. Разработаны модель информационных ресурсов ИС, структура кото-

рых специфицируется на логическом языке, обладающем согласованной ло-

гической и порождающей семантикой, модель решателей задач ИС в виде си-

стемы повторно-используемых агентов, взаимодействующих посредством

сообщений, методы распараллеливания и обеспечения конфлюентности ре-

шателей задач, модель веб-интерфейса ИС.

3. Разработаны облачные методы реализации логической семантики

языка описания структуры информационных ресурсов ИС, методы недетер-

минированной и управляемой параллельной поддержки функционирования

агентов в облачной среде, методы реализации веб-интерфейса ИС, а также

методы интеграции компонентов облачных ИС.

4. Разработана технология и еѐ инструментальная поддержка создания

облачных ИС на облачной платформе.

Практическая ценность и реализация результатов работы. Практи-

ческая значимость полученных в диссертационной работе результатов за-

ключается в том, что разработанная облачная платформа IACPaaS позволяет

создавать и сопровождать ИС различного назначения с использованием раз-

работанной технологии и инструментальных средств.
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На основе этой платформы и с использованием технологии разработаны

инструментальные средства: информационно-административная система

платформы; универсальный редактор онтологий, баз знаний и других инфор-

мационных ресурсов, реализующий порождающую семантику языка описа-

ния структуры информационных ресурсов, ориентированный на работу экс-

пертов без посредников; визуализатор информационных ресурсов; генератор

облачных ИС; генератор агентов; загрузчик кода агентов; прогонщик тестов

для тестирования агентов. Кроме того, на основе этой платформы, с исполь-

зованием технологии и еѐ инструментальной поддержки разработаны: облач-

ные прикладные ИС, реализующие основные результаты диссертационной

работы Л.А. Федорищева, в том числе средства разработки профессиональ-

ных виртуальных облачных сред и компьютерные обучающие тренажѐры по

классическим методам исследования в офтальмологии, виртуальная химиче-

ская лаборатория, виртуальная модель городского района; облачная база

данных по диагностике трансформаторов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Общая концепция развиваемого проекта на основе облачной плат-

формы для создания облачных ИС, поддерживающая разработку и интегра-

цию всех компонентов ИС.

2. Модели информационных ресурсов, решателей задач и интерфейсов

облачных ИС.

3. Методы реализации облачной платформы, фонда, информационных

ресурсов, решателей задач и интерфейсов облачных ИС.

4. Технология разработки облачных ИС и еѐ инструментальная под-

держка на облачной платформе.

Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечи-

ваются корректным применением использованных в работе методов исследо-

вания и подтверждаются эффективным практическим применением предло-

женных в диссертации моделей, методов и программных средств.
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Апробация работы.

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на

следующих конференциях и семинарах: «Инфокоммуникационные и вычис-

лительные технологии и системы» (г. Улан-Удэ, 2010), Всероссийская науч-

но практическая конференция «Информационные технологии и высокопро-

изводительные вычисления» (г. Хабаровск, 2013), Proceedings of the Distribut-

ed Intelligent Systems and Technologies Workshop (DIST’2013). (г. Санкт-

Петербург, 2013), международный конгресс по интеллектуальным системам

и информационным технологиям «IS&IT'12» (г. Москва, 2012), международ-

ная научно-техническая конференция «Открытые семантические технологии

проектирования интеллектуальных систем» OSTIS-2011 (г. Минск, 2011),

Конкурсе научных работ молодых учѐных и специалистов ИАПУ ДВО РАН

(г. Владивосток, 2010), а также на семинарах лаборатории интеллектуальных

систем ИАПУ ДВО РАН (2010 – 2013 гг.).

Публикация результатов работы.

По материалам диссертации опубликовано 12 работ, из них 4 статьи в

журналах, входящих в перечень ВАК РФ.

Структура и объем работы.

Диссертационная работа состоит из введения, четырѐх глав, заключения,

списка литературы, включающего 91 наименование, и 5 приложений. Основ-

ное содержание работы изложено на 173 страницах машинописного текста,

содержит 73 рисунка.
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1. ОБЛАЧНАЯ ПОДДЕРЖКА СОЗДАНИЯ И

СОПРОВОЖДЕНИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ

СИСТЕМ

В данной главе приведѐн обзор литературы по проблематике поддержки

создания и сопровождения облачных интеллектуальных систем. В разделе 1.1

вводятся основные определения, в разделе 1.2 рассматриваются существую-

щие в настоящее время средства разработки интеллектуальных систем, в раз-

деле 1.3 рассматриваются средства разработки облачных программных си-

стем, в разделе 1.4 — средства разработки облачных интеллектуальных си-

стем. Главу завершает раздел 1.5, где приводятся выводы по проведѐнному

обзору, обосновывается цель диссертационной работы и формулируются еѐ

задачи.

1.1. Основные понятия

Под интеллектуальной системой (далее — «ИС») в литературе [3] пони-

мается программная система, способная решать задачи, считающиеся творче-

скими, принадлежащие конкретной предметной области, знания о которой

хранятся в памяти такой системы. Общепринятая структура ИС включает три

компонента [37]: базу знаний, решатель задач, пользовательский интерфейс.

Под технологией создания ИС будем понимать совокупность методов

разработки, интеграции и сопровождения этих трѐх компонентов: баз знаний,

решателей задач и пользовательского интерфейса. При этом особое внимание

уделяется интеграции этих трѐх компонентов.

Технология должна быть поддержана соответствующим программным

инструментарием, который мы далее будем называть средствами разработки

ИС.
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Важной проблемой является предоставление доступа пользователей к

программным системам (и к ИС в частности). Современным способом предо-

ставления удобного доступа к программным системам являются «облачные

вычисления» [74]. Облачными вычислениями называются модель повсемест-

ного сетевого доступа по требованию к общему пулу вычислительных ресур-

сов, которые могут быть оперативно предоставлены и освобождены с мини-

мальными эксплуатационными затратами и обращениями к провайдеру этих

ресурсов [41].

В контексте модели облачных вычислений можно выделить «облачные

сервисы» и «облачные платформы».

Облачные сервисы — программные системы с удалѐнным доступом.

Обычно модель доступа к облачным сервисам в литературе называется SaaS

(software as a service) [80]. Интерфейсом облачных сервисов является веб-

интерфейс, и они, в целом, разрабатываются так, что пользователю для пол-

ноценной работы с ними нужен только веб-браузер и в этом их основное от-

личие от клиент-серверной архитектуры.

ИС, созданные с использованием модели облачных вычислений, будем

называть «облачными ИС».

Облачные платформы [41] — программные системы, предназначенные

для разработки и сопровождения облачных сервисов. Облачные платформы

могут быть реализованы как облачные сервисы, т.е. с доступом только через

веб-интерфейс, однако это необязательно. Модель предоставления услуг об-

лачных платформ в литературе называется PaaS (Platform as a Service).

1.2. Средства разработки интеллектуальных систем

Ранним этапом развития ИС является создание и использование экс-

пертных систем (ЭС), которые в подавляющем большинстве были основаны

на базах правил [21]. Была разработана масса средств создания ЭС, чаще все-
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го это были оболочки ЭС, предназначенные для дальнейшего заполнения

инженерами знаний и экспертами [3]. Использование баз правил приводило к

двум проблемам: 1) в базу правил приходилось включать не только предмет-

ные, но и процедурные знания о том, как достичь тех или иных результатов

(ссылки); 2) реально используемые базы правил состояли из огромного коли-

чества правил, каждое из которых было понятно экспертам предметной обла-

сти, но в целом понимание всей базы правил экспертами было недостижимо,

что приводило к трудностям сопровождения, внутренним противоречиям и

пр. [40].

Следующим шагом было появление гибридных ИС [22], которые соче-

тали в себе базы правил обычных ЭС и нейронные сети, методы генетиче-

ских алгоритмов, нечѐткой логики, статистические модели. Были созданы и

средства их разработки [60], которые, как правило, представляли собой набор

компонентов, из которых строилась конкретная гибридная ИС. Однако, эти

системы обладали теми же недостатками, к которым прибавляется трудно-

проверяемость такого вида машинного обучения.

Поэтому было достигнуто понимание, что в ИС предметные знания

должны быть чѐтко отделены от процедурных [66].

Среди современных средства разработки ИС необходимо, прежде всего,

выделить редакторы информаций разного уровня общности.

Прежде всего, это популярный редактор Protégé [48], который предо-

ставляет возможности редактирования онтологий с моделью, предлагаемой

протоколом OKBC [71]. Проект Protégé предоставляет также фреймворк

(программный каркас) для построения баз знаний. Пользователям предостав-

ляется масса плагинов (подключаемых модулей) для импорта, экспорта ре-

сурсов (онтологий, баз знаний) в разные форматы, подключения к удалѐнным

источникам ресурсов, визуализации ресурсов; плагины, реализующие иные

машины вывода над знаниями и т.п. Проект является открытым и поддержи-

вается значительным сообществом. Редактор Protégé, основной набор плаги-
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нов, примеры онтологий доступен с официального сайта [83]. Кроме того, по

построенной онтологии Protégé позволяет сгенерировать интерфейс для за-

полнения базы знаний.

Следует отметить также и другие редакторы онтологий, такие как, DOE

[44], Neologism [67], MoKi [64], Knoodl [61], Ontowiki [70], Soboleo [79], Pool-

Party [72].

Перечисленные программные системы являются прежде всего редакто-

рами разноуровневых ресурсов, и не поддерживают создание решателей (и,

соответственно, не поддерживают весь жизненный цикл решателей), хотя и

предоставляют программные интерфейсы для взаимодействия с ними. Вто-

рым недостатком является порождение баз знаний «снизу-вверх», от про-

стых, конкретных, понятий к более сложным, что может быть неудобно для

экспертов.

1.3. Средства разработки облачных программных систем

Рассмотрим современные средства разработки облачных программных

систем.

Современные облачные платформы, такие, как Heroku [57], Google App

Engine [76], Amazon Web Services [89], Windows Azure [90] являются разви-

тием сервисов хостинга сайтов и в настоящее время предоставляют следую-

щие возможности:

1. Хранилище файлов,

2. Доступ к БД (как через реляционные СУБД PostgresSQL, MySQL,

SQLite, так и альтернативные, NoSQL-решения, например, MongoDB или

BigTable [42];

3. Запуск программ, как правило, написанных на интерпретируемых

языках, таких как Ruby, Python;
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4. Распределение нагрузки на несколько серверов; часто используется

механизм MapReduce совместно с NoSQL СУБД;

5. Средства управления аккаунтом (консоль администратора, реализо-

ванная как веб-приложение);

6. Электронная почта;

Средства журналирования и просмотра журналов работы приложений.

Однако, существующие программные комплексы предоставляют низко-

уровневые решения: низкая степень интеграции БД в программную систему,

не предоставляется поддержка структурированных онтологией баз знаний.

Платформы предоставляют только процедурный способ задания распаралле-

ливания, который задаѐтся программистом вручную.

1.4. Средства разработки облачных интеллектуальных систем

В настоящее время среди существующих средств разработки облачных

ИС можно выделить три: WebProtégé, TopBraid Live™ и Многоцелевой Банк

компьютерных знаний.

Система WebProtégé [86], являющаяся ветвью развития популярного ре-

дактора онтологий Protégé, предоставляет богатые возможности разработки

онтологий и баз знаний через браузер:

1. Создание новых ресурсов: онтологий и баз знаний,

2. Импорт ресурсов из разных форматов (таких как OWL, RDF),

3. Управление доступом к ресурсам,

4. Совместное редактирование, причѐм существует возможность про-

смотра внесѐнных каждым редактором изменений.

Однако, WebProtégé является лишь редактором и не предоставляет

средств создания остальных компонентов ИС: решателей задач и интерфейса.

Компания TopQuadrant [85] предоставляет платформу TopBraid Live™

[84]. Она основана на редакторе TopBraid Composer и предоставляет сходную
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с редактором Protégé функциональность, однако облачная поддержка этой

платформы шире, чем у проекта WebProtégé.

Платформа предоставляет следующие возможности:

1. Прежде всего, редактор ресурсов: онтологий и баз знаний с возмож-

ностью импорта/экспорта из/в RDF, OWL и пр. Также предоставляется воз-

можность коллективной разработки ресурсов.

2. Хранилище для ресурсов.

3. Поддержка SPARQL-запросов [77] к ресурсам в хранилище. Плат-

форма предоставляет расширение SPIN [82], предназначенное для выполне-

ния функций на стороне сервера (аналог хранимых функций в реляционных

СУБД).

4. Возможность создавать простые приложения для взаимодействия с

хранилищем. Платформа предоставляет IDE TopBraid Ensemble, которая поз-

воляет создавать CRUD-формы для ресурсов. Эти формы могут состоять из

нескольких компонентов, как простых, (например, кнопка), так и сложных,

(например, древовидный редактор знаний, управляемый онтологией). Разра-

ботчик приложения конфигурирует компоненты, связывает их между собой и

с ресурсами (причѐм для последнего связывания используется SPARQL в со-

четании со SPIN), после этого TopBraid Ensemble генерирует Flex-

приложение, которое выполняется в браузере клиента. Библиотека компо-

нентов является расширяемой и конфигурироемой.

Данная платформа является расширением проекта TopBraid Composer

для облаков. Проект поддерживает совместимость между этим расширением

и стандартным, не облачным, инструментарием.

Однако, эта платформа больше ориентирована на представление и ре-

дактирование знаний, а не на полноценную поддержку создания ИС. Созда-

ние сложных решателей задач на языке SPARQL/SPIN представляется очень

трудоѐмким. Кроме того, существуют технические ограничения — например,
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не вполне ясно, можно ли ускорить выполнение сложных SPARQL/SPIN-

запросов за счѐт распределения нагрузки на компьютерный кластер.

Проект МБкЗ [29] поддерживает весь жизненный цикл разработки ин-

формационного наполнения компьютерных банков знаний: получение, ин-

женерия, хранение, управление и использование знаний. В рамках проекта

[25] разработана концепция информационных ресурсов разного уровня общ-

ности, разработан редактор ИРУО (Информации Различного Уровня Общно-

сти) [26], используемый для редактирования этих инфоресурсов и веб-сайт

для управления единицами информационного наполнения.

Важное преимущество редактора ИРУО состоит в том, что он устранял

проблему Protégé–подобных редакторов, предоставляя возможность редакти-

рования «сверху-вниз»: от абстракций предметных областей к конкретным

терминам.

Однако, данный проект концентрировался вокруг обработки инфоресур-

сов, не предоставляя полноценной поддержки разработки остальных двух

компонентов ИС — решателей и пользовательского интерфейса. Соответ-

ственно, не было предоставлено никакой поддержки всего жизненного цикла

ИС. Программный интерфейс к информационному наполнению (в рамках

проекта МБкЗ называемый «оболочкой») не предоставлял контроля соответ-

ствия метаинфоресурсов и порождаемых по ним ресурсов.

Кроме того, редактор ИРУО был реализован в виде Java-программы, что

требовало установки как самого редактора, так и JVM (ссылка) на компьютер

пользователя — поэтому редактор ИРУО не является облачным. Ещѐ одним

недостатком редактора является его редактирование «в одной точке», когда

пользователю виден только один элемент редактируемого информационного

ресурса, из-за чего пользователь при редактировании «теряет» всю картину

редактируемого инфоресурса. Отсюда же следовал другой недостаток: нави-

гация также была одношаговой, и пользователю приходилось совершить

много действий в интерфейсе редактора, чтобы перейти от одного фрагмента
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инфоресурса к другому. В целом, такой подход может быть оправдан при ли-

нейном вводе данных от эксперта, но при редактировании уже существую-

щего инфоресурса эти недостатки были особенно заметны.

Таким образом, разработка средств поддержки облачных программных

систем является актуальной.

1.5. Выводы из обзора, обоснование цели и задач работы

Проведѐнный обзор литературы позволяет сделать следующие выводы:

1. Проблеме создания интеллектуальных систем посвящено множество

работ. В этих работах обосновывается структура ИС, состоящая из трѐх ком-

понентов: баз знаний, решателя задач и пользовательского интерфейса.

2. Достигнуто понимание необходимости средств разработки ИС и по-

вторного использования компонентов ИС. Прежде всего, созданы мощные

редакторы информационного наполнения ИС, компоненты которых можно

использовать при создании самостоятельных ИС.

3. В настоящее время разработаны и широко используются облачные

платформы для программных систем общего назначения. Существующие

платформы поддерживают почти весь цикл разработки облачных программ-

ных систем. При помощи таких облачных платформ возможно создание ИС,

однако прямая поддержка этого не предоставляется.

Однако, у существующих систем присутствует ряд недостатков:

1. Нет полноценной облачной платформы, полностью поддерживающей


[…]


public native long[] getIncomingRelations(

long transactionId,

long conceptId);

Получить идентификатор инфоресурса, содержащей понятие:

public native long getInforesourceId(

long transactionId,

long conceptId);
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Управление отношениями. Следующий метод создаѐт отношение между

двумя понятиями:

public native long createRelation(

long transactionId,

long fromConceptId,

long toConceptId,

long metainforesourceId,

long protoRelationId,

byte endSp);

Для получения свойств отношения используется методы

public native RelationData getRelationData(

long transactionId,

long relationId);

public native long getRelationEnd(

long transactionId,

long relationId);

public native long getRelationMeta(

long trid,

long relationId);

Управление Хранилищем. Для управления и настройки работы Храни-

лища используются следующие методы:

Осуществить сборку мусора:

public native void collectGarbage(

long trid,

boolean isFull);

Установленный параметр isFull указывает, что надо осуществить бо-

лее полный анализ используемых инфоресурсов, при котором в Хранилище

остаются только те инфоресурсы, до которых есть ссылка от постоянных ин-

форесурсов (и сами постоянные инфоресурсы). Если параметр isFull не
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установлен, используется упрощѐнная сборка мусора, при котором использу-

ется счѐтчик ссылок на инфоресурсы: удаляются те инфоресурсы, у которых

счѐтчик достиг нуля. Упрощѐнная сборка мусора быстрее, но не удаляет цик-

лически связанные инфоресурсы.

Запуск модуля хранения начинается с вызова метода:

native public long init(

String cacheFilename);

Методу передаѐтся указание на расположение файлов Хранилища.

Приложение 2. Структура программного интерфейса IKBI

Модуль представления предоставляет API для других модулей Системы

и агентов из Фонда. Модуль предоставляет три основных интерфейса (сущ-

ностей вида interface языка программирования Java): IInforesource (для

управления инфоресурсами), IConcept (для управления понятиями) и

IRelation (для управления отношениями).

Эти интерфейсы инкапсулируют низкоуровневый интерфейс Storage.

Ссылки на необходимые объекты (инфоресурсы или понятия) передают-

ся блоку продукций вместе с сообщением, уже «обѐрнутые» в один из этих

программных интерфейсов. Соответственно, программист агента использует

именно их для взаимодействия с объектами Фонда.

Основой трѐх вышеперечисленных программных интерфейсов является

интерфейс IFundObject, приведѐм его определение. Примечание: все методы

всех рассматриваемых далее классов могут сгенерировать исключение

IkbiException; его указание в листинге для простоты опущено).

public interface IFundObject

{

/** Получить идентификатор объекта Фонда */

long getId();
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 /** Уничтожить объект Фонда (вызывая метод

* соответствующего объекта фонда):

* 1. Удаление ИР: удаляется, если нет ссылок

* внутрь из другого ИР, иначе - не удаляется.

* 2. Удаление отношения: удаляется, если у

* понятия-конца оно не единственное входящее,

* иначе - см. ниже.

* 3. Удаление понятия: если имеет одно

* входящее отношение, то удаляется вместе с

* этим входящим отношением и рекурсивно

* удаляются потомки, иначе - не удаляется.

*/

void delete();

}

Теперь рассмотрим программный интерфейс IInforesource:

public interface IInforesource

extends IFundObject

{

/** Получить понятие-аксиому инфоресурса */

IConcept getAxiom();

/** Получить метаинфоресурс */

IInforesource getMetaInforesource();

/** Получить имя инфоресурса */

String getName();
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 /** Получить все понятия инфоресурса */

IConcept[] getAllConcepts();

/** Получить генератор инфоресурса, используя

* этот инфоресурс как метаинформацию */

IMetaInforesourceGenerator getGeneratorByMeta();

/** Получить генератор данного инфоресурса для

* продолжения порождения */

IInforesourceGenerator getGenerator();

/** Найти понятие в текущем инфоресурсе одним из

* двух способов: 1) по пути к нему от аксиомы,

* 2) среди всех понятий инфоресурса.

* @param pathToConcept путь к понятию от аксиомы

* нужно начинать с символа "/" и указывать имена

* промежуточных понятий, разделяя их символом "/"

* при поиске среди всех понятий инфоресурса

* задается только имя искомого понятия

*/

IConcept findConcept(String pathToConcept);

/**

* Найти понятие в текущем инфоресурсе по пути к

* нему от понятия-аксиомы поиск нужно начинать

* с символа "/"

* Синоним для getAxiom().goTo(path)

*/

IConcept goTo(String path);
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 /**

* Найти понятие в текущем инфоресурсе по пути к

* метапонятию в метаинформации.

* поиск нужно начинать с символа "/"

* Синоним для getAxiom().metaGoTo(metaPath)

*/

IConcept gotoByMeta(String metaPath);

/** Проверить полноту инфоресурса

* @param traverser позволяет описать условия

* проверок на полноту ИРов, на которые

* сделаны ссылки

*/

void checkCompleteness(ITraverser traverser);

}

В этом интерфейсе можно выделить операции получения отдельных

элементов инфоресурса (имени инфоресурса, его понятий, корневого понятия

и т.д.) — это методы с префиксом «get», методы навигации по инфоресурсу,

которые позволяют обратиться к понятиям инфоресурса по их путевым име-

нам (методы с префиксом «goto»). Кроме того, есть несколько методов для

копирования и сравнения инфоресурсов.

Инфоресурсы состоят из понятий, для доступа к ним используется ин-

терфейс IConcept:

public interface IConcept

extends IFundObject

{

/**

* Получить инфоресурс, которому принадлежит
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 * понятие

*/

IInforesource getInforesource();

/* Управление отношениями понятия */

/** Получить исходящие из понятия отношения */

IRelation[] getOutcomingRelations();

/** Получить входящие в понятие отношения */

IRelation[] getIncomingRelations();

/* Управление основными атрибутами */

/**

* Получить имя понятия (только для нетерминалов

* и терминалов, описывающих сорта)

*/

String getName();

/** Получить комментарий понятия */

String getComment();

/**

* Получить значение понятия (для терминалов,

* описывающих значения)

*/

<T> T getValue();
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 /**

* Получить тип значения понятия (для терминалов,

* описывающих сорта и значения)

*/

ValueType getValueType();

/**

* Получить тип понятия (возможные значения –

* аксиома, нетерминал, терминал, описывающий сорт,

* терминал, описывающий значение)

*/

ConceptType getType();

/* Перемещение по инфоресурсу */

/**

* Перейти к понятию-потомку (прямому) с именем

* nextConceptName

*/

IConcept next(

String nextConceptNameOrStringedValue);

/**

* Перейти к понятию-потомку (прямому), которому

* соответствует заданное метапонятие

*/

IConcept nextByMeta(

String nextMetaConceptNameOrStringedValue);
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 /**

* Перейти к прямому понятию-предку, которому

* соответствует заданное метапонятие

*/

IConcept prevByMeta(

String nextMetaConceptNameOrStringedValue);

/**

* Перейти к понятию-потомку по пути

* (id1/id2/../idN)

*

* @param path путь к понятию-потомку в текущем

* инфоресурсе (имена понятий разделяются

* символом "/")

*

* @return искомое понятие

*/

IConcept goTo(String path);

/** Перейти к понятию-потомку по пути в

* метаинформации

* @param metaPath путь к понятию в метаинформации,

* являющемуся метапонятием для искомого (имена

* понятий разделяются символом "/")

*/

IConcept gotoByMeta(String metaPath);

/** Получить набор (прямых) понятий-потомков */

IConcept[] getChildren();
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 /* Генератор и редактор */

/**

* Получить интерфейс для редактирования

* атрибутов понятия

*/

IConceptEditor getEditor();

/**

* Получить прямой потомок данного понятия по

* метаотношению

*/

IConcept next(IRelation metaRelation);

}

Понятия связываются отношениями, доступ к которым осуществляется

через программный интерфейс IRelation:

public interface IRelation extends IFundObject

{

/** Получить понятие,

* являющееся началом отношения */

IConcept getBegin();

/** Получить понятие,

* являющееся концом отношения */

IConcept getEnd();

/** Получить метаотношение данного отношения */

IRelation getProtoRelation()
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;

/** Получить спецификатор конца отношения */

RelationSpecifierType getEndSp();

/** Получить понятие, являющееся концом

* метаотношения */

IConcept getProtoEnd();

/**

* Получить интерфейс для редактирования

* атрибута отношения */

IRelationEditor getEditor();

}

Приложение 3. Структура программного интерфейса

UiBuildHelper

Для случаев, когда прикладному программисту необходимо построить

фрагмент интерфейса (или весь интерфейс окна) вручную, ему предлагается

программный интерфейс UiBuildHelper, который предлагает методы, упро-

щающие создание элементов абстрактного интерфейса.

Для каждого типа интерфейсного элемента (например, кнопки), суще-

ствует несколько одноимѐнных методов, различающихся сигнатурами: от

большей детализации, с большим числом параметров, когда прикладной про-

граммист указывает все свойства интерфейсного элемента, до минимальной

детализации, когда большинство параметров принимают значения по умол-

чанию. Для добавления новых свойств используются «декораторы».
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В листинге ниже приведѐн сокращѐнный пример, с параметрами по

умолчанию. Примечание: все методы всех рассматриваемых далее классов

могут сгенерировать исключение IkbiException; его указание в листинге для

простоты опущено).

public class UiBuildHelper

extends UiBuildHelperBase

{

/* blob /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Блоб (загружаемый файл)» */

public static IConcept blob(

String paramName,

String title,

Map<String, Object> params);

/* button /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Обычная кнопка» */

/** @param label надпись на кнопке */

public static IConcept button(String label);

/** @param label надпись на кнопке

* @param actionParamValue значение параметра

* action, которое будет установлено при

* нажатии на кнопку

*/

public static IConcept button(
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 String label,

String actionParamValue);

/* checkbox /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Пометка (Флажок)» */

/** @param label имя переключателя

* @param checked признак, означающий будет ли

переключатель отмечен */

public static IConcept checkbox(

String label,

boolean checked,

boolean disabled);

/* flash /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Флеш-скрипт» */

/** @param filename имя файла со скриптом

* @param width ширина окна для скрипта

* @param height высота окна для скрипта

* @param flashVersion требуемая версия Flash

* @param params дополнительные параметры для

скрипта */

public static IConcept flash(

String filename,

int width,

int height,
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 String flashVersion,

Map<String, Object> params);

/* form /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Форма» */

/** @param label метка формы

* @param elements элементы внутри формы */

public static IConcept form(

String label,

IConcept... elements);

/* goToPage /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Перенаправление на другую страницу» */

/** @param name название страницы

* @param params дополнительные параметры, которые

передаются контроллеру этой страницы */

public static IConcept goToPage(

String name,

Map<String, Object> params);

/* iconButton /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Иконка-кнопка» */

/** @param klass class-параметр html-объекта для
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 связи с CSS-скриптами

* @param actionOnClick действие, вызываемое при

нажатии на кнопку

* @param params дополнительные параметры,

Передаваемые в контроллер */

public static IConcept iconButton(

String klass,

String actionOnClick,

Map<String, Object> params);

/* link /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Ссылка» */

/** @param label метка элемента

* @param params дополнительные параметры,

передаваемые при нажатии на ссылку */

public static IConcept link(

String label, Map<String, Object> params);

/* list /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Маркированный список элементов» */

/** @param elements список вложенных элементов */

public static IConcept list(IConcept... elements);

/* listbox /

Методы для формирования интерфейсного элемента
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 «Список с множественным выбором» */

/** @param label метка элемента

* @param values множество элементов списка */

public static IConcept listbox(

String label, String... values);

/* radiobutton /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Радиокнопка» */

/**

* Радиокнопка

* @param label метка элемента

* @param checked начальное состояние радиокнопки

* @param comment подпись

*/

public static IConcept radiobutton(

String label, boolean checked, String comment);

/* sec

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Раздел» */

/** @param elements вложенные элементы */

public static IConcept sec(IConcept... elements);

/* select /

Методы для формирования интерфейсного элемента
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 «Выбор одного элемента из списка» */

public static IConcept select(

String label, String... values);

/* text

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Текст» */

/** @param text текст надписи */

public static IConcept text(String text);

/* Декораторы */

/** Добавляет класс к элементу интерфейса */

public static IConcept klass(

String klass, IConcept element);

/** Добавляет идентификатор к элементу интерфейса*/

public static IConcept id(

String id, IConcept element);

/** Добавляет атрибут «ширина» к элементу */

public static IConcept width(

int widthInPixel, IConcept element);

/** Добавляет атрибут «высота» к элементу */

public static IConcept height(

int heightInPixel,

IConcept element);

}
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Пример использования интерфейса:

resMsg.setInterface(

form(

"Калькулятор",

sec(

select("Действие",

new String[]{

"сложить",

"вычесть",

"умножить",

"разделить"}),

textfield("a", "0"),

textfield("b", "0"),

button("Вычислить")),

sec(

text("Результат: \"" + result + "\"")

)));

(здесь resMsg — объект-обѐртка результирующего сообщения, метод

setInterface() используется для установления ссылки из этого сообщения на

созданный интерфейс).

Данный код приведѐт к созданию следующего интерфейса:

Рис. 74. Пример порождѐнного интерфейса
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Приложение 4. Акт об использовании результатов

кандидатской диссертационной работы
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