ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертационной работе Крылова Дмитрия Александровича «Модели и методы реализации облачной платформы для разработки и использования интеллектуальных сервисов» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Актуальность темы

Облачные вычисления, сервисы и платформы переживают этап стремительного развития. Облачные платформы обеспечивают пользователю удобный сетевой доступ к общей совокупности вычислительных ресурсов, которые могут быть оперативно предоставлены и освобождены с минимальными эксплуатационными затратами. Представленная на отзыв работа посвящена решению задачи реализации облачной платформы, поддерживающей процесс создания интеллектуальных систем (ИС).

В настоящее время разработаны и широко используются облачные платформы для программных систем общего назначения, которые поддерживают почти весь цикл разработки. Однако на сегодняшний день нет полноценной облачной платформы, полностью поддерживающей разработку и функционирование всех трёх компонентов ИС (баз знаний, решателей задач, пользовательского интерфейса). Почти все существующие облачные редакторы баз знаний ограничены механизмом редактирования снизу-вверх, а также не определяют порядок порождения, что не позволяет экспертам предметных областей формировать и сопровождать базы знаний без помощи посредников.

Поэтому задача разработки облачной платформы, включающей средства поддержки всех компонентов облачных интеллектуальных систем, а также средств их интеграции (проект IACPaas) представляется крайне актуальной.

Краткое описание работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка литературы и излагается на 173 страницах. Текст диссертации включает 73 рисунка. Приведенный список литературы содержит 91 наименование. Имеются также четыре приложения, включая акт о внедрении.

Во введении обоснована актуальность выполненных в диссертации исследований, сформулированы цель и задачи работы, рассмотрены научная новизна, практическая ценность результатов, приведены сведения об апробации и реализации основных положений диссертации, изложена структура диссертационной работы.

Первая глава содержит обзор литературы. В ней даны определения ИС, облачных вычислений, облачных платформ и облачных ИС. Проведён анализ современного состояния исследований в области разработки интеллектуальных систем и в области разработки облачных платформ. Рассмотрены существующие программные системы для создания ИС. На основе проведённого обзора литературы определены цель и основные задачи диссертационной работы.

Во второй главе вводится общая концепция облачной платформы, и приводятся модели информационных ресурсов, решателя задач и интерфейсов. Сформулирована основная цель проекта IACPaas: накопление интеллектуальных сервисов и информационных сущностей разного рода в едином информационно-программном пространстве, называемом Фондом. Приведены требования к проекту.

Виртуальная машина платформы IACPaas состоит из трёх программных модулей: процессора информационных ресурсов, процессора решателей задач и процессора